
 

  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

     V Direzione Organizzativa  

     “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N.91 DEL 28.02.2023 





OGGETTO: Servizio per il conferimento dei rifiuti EER 200201- Sfalci di potatura,  provenienti dalla raccolta 

differenziata porta a porta nel comune di Castelvetrano. 

Aggiudicazione definitiva – Impegno di spesa 

CIG:Z8D3A13336 

 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO 
  

2 SETTOR   VII DIREZIONE                  
  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
  

4 ALBO PRETORIO  
  

5 DITTA SICILFERT SRL 
  

6 UFFICIO DELIBERE 
                                                   firma per ricevuta 

   

 

 

Assunto Impegno n°   156  del  24.02.2023 

Sull’Intervento    n°  

Cap. P. E. G.       n°    8410.10 

Fondo risultante  €.   

Imp. Precedente  €.     

Imp. Attuale        €.   8.250,00 

Dispon. Residua  €.   

                                                  

                                           Il Responsabile 

                                        F.to Manzo Maria                                        

 
 

 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, 

attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi 

 

Premesso che: 

 la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in 

liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito esistenti; 

 la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle società d’ambito cessano il 30 settembre 2012 

e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società 

d’ambito di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono entro il 31/12/2012”; 

 la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria degli ATO preesistenti e l’avvio di 

operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

 la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” alle S.R.R., per loro natura non gestibili dai 

singoli Comuni; 

 in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, organizzazione e realizzazione degli impianti, anche 

secondo le previsioni dello statuto-tipo, di quello concretamente approvato e del Piano d’Ambito approvato dall’assemblea dei 

Soci; 

 con la medesima sopra richiamata L. R. n. 9/2010 e, segnatamente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15: “le S.R.R. … 

provvedono ad individuare, sulla base del piano d’ambito e nel rispetto dell’articolo 23 bis del decreto legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche ed integrazioni, il soggetto 

incaricato a svolgere il servizio per i comuni consorziati, stipulando e sottoscrivendo con lo stesso un contratto normativo che 

disciplina le modalità di affidamento, di sospensione e di risoluzione ad opera dei singoli comuni. La stipula e la 

sottoscrizione del contratto particolareggiato relativo ai singoli comuni compresi nella S.R.R. hanno luogo fra la piattaforma 

e la singola Amministrazione Comunale, che provvede direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto 

adempimento del contratto”; 

 in forza del Piano d’Ambito approvato, la S.R.R. assicura la continuità della gestione, onde evitare interruzioni del servizio 

pubblico di raccolta dei rifiuti, e pertanto, ai fini che qui interessano, è tenuta ad assicurare la continuità del conferimento del 

materiale raccolto in maniera differenziata negli impianti all’uopo autorizzati; 

 in attuazione a quanto disposto dalla Direttiva n. 21378 del 14/05/2015 della Regione Siciliana è di competenza esclusiva 

della SRR la materia di pianificazione impiantistica dell’ambito e la fase finale di smaltimento dei rifiuti; 

 nell’ambito del conferimento delle varie frazioni di rifiuti la SRR Trapani Provincia Sud richiamata ha la competenza, 

pertanto, di individuare le varie piattaforme di conferimento delle varie frazioni di rifiuto prodotti dalla cittadinanza; 

 il comune di Castelvetrano di fatto in ottica di collaborazione ha di fatto esercitato le funzioni relative alla ricerca degli 

impianti onde conferire le frazioni di rifiuto derivanti dalla raccolta nel territorio comunale; 

 in atto la raccolta differenziata nel comune di Castelvetrano è effettuata con il metodo “porta a porta” da parte delle società in 

RTI Sager s.r.l. – Eco Burgus s.r.l. affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto 

allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 

pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”; 

 il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la raccolta 

differenziata nell’anno 2022 appena trascorso ha raggiunto la media di oltre l’80%; 

 per il conferimento del rifiuto identificato nell’elenco Europeo EER al n. 200201 – “sfalci da potatura”, con Determinazione 

del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 51 del 31.01.2023 (determina a contrarre): 

- è stato dato atto della necessità di effettuare una indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico a cui 

affidare per il periodo di un anno solare, prorogabile di ulteriori mesi tre, il servizio in epigrafe; 

- è stato dato atto di effettuare una indagine di mercato a cui affidare il servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., ponendo quale importo a base di offerta € 17,00 per ogni tonnellata 

di rifiuto conferita presso l’impianto di destinazione; 

- è stato approvato lo schema della lettera di invito, contenente il complesso dei dettami tecnici amministrativi utili alla 

partecipazione all’indagine di mercato e, ai fini dell’utilizzo da parte degli operatori economici, la documentazione e la 

modulistica da presentare sul portale MePa; 

 con la determinazione (determina a contrarre) succitata è stata avviata la procedura per la richiesta di offerta sul portale 

elettronico della pubblica amministrazione per il servizio de quo; 

 nel merito, le modalità di scelta del contraente è avvenuta mediante indagine di mercato di cui alla RDO n. 3418882 del 

02.02.2023, sul portale telematico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 sono state invitate a presentare offerta espletando una manifestazione di interesse sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ditte comunicate dalla SRR Trapani Provincia Sud), secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando l’affidatario ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

Visto il verbale n. 1 del 20.01.2023 di procedura di indagine di mercato RDO n. 3418882 dal quale si evince che si è aggiudicata la  

procedura in via provvisoria la Ditta “Sicilfert S.r.l.”, con sede in XXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, P. IVA 

XXXXXXXXXX, pec: XXXXXXXXXXX, che ha offerto l’importo di € 12,00 per ogni tonnellata di rifiuto conferito in impianto; 

Dato atto, dai dettami della lettera di invito approvata con determina a contrarre succitata, che la ditta aggiudicataria provvederà ad 

assicurare il servizio per un periodo di un anno solare prorogabili di ulteriori mesi tre per quantitativi conferibili in impianto; 

Dato atto, altresì, che i rifiuti da conferire fino a fine anno (dal 1° marzo) si stimano in complessive tonnellate 610,00, pertanto, per 

un importo necessario ipoteticamente preventivabile in € 7.500,00; 



 

Dato atto, altresì, che sono state avviate tutte le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

Acquisiti: 

 il Durc online regolare della società “Sicilfert S.r.l.” Prot. documento INPS_34879909 - data richiesta 27.02.2023 – scadenza 

validità 27.06.2023; 

 il documento di verifica di autocertificazione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Palermo e 

Enna assunta al protocollo generale dell’Ente in data 21.02.2023 al n. 10716 dal quale risulta che per la ditta di cui trattasi non 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”; 

Consultata la posizione dell’impresa presso la sezione “annotazioni riservate” dell’Anac;  

Considerata l’urgenza di procedere con l’inizio del servizio;  

Preso atto che la spesa necessaria per il conferimento dei rifiuti di cui trattasi, di complessivi € 8.250,00 (€ 7.500,00 per conferimenti 

ed € 750,00 per iva al 10%) trova sufficiente disponibilità al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 – 

macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;  

Visti: 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 

n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in 

data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con   

   delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 59 del 28-12-2022 con la quale gli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di 

Castelvetrano sono stati prorogati fino alla data del 31.01.2023; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Prendere Atto del verbale n. 1 del 20.01.2023 relativo alla procedura espletata sul portale 

 telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) - Richiesta di Offerta (RdO) n. 3418882,  

costituenti aggiudicazione provvisoria relativi all’affidamento del “Servizio per il conferimento dei rifiuti EER 200201 – sfalci 

da potatura, provenienti dalla raccolta differenziata, porta a porta, nel comune di Castelvetrano”. 

2) Dichiarare l’aggiudicazione in via definitiva, sotto condizione risolutiva per le verifiche in premessa 

riportate ancora non riscontrate, a favore della Società Sicilfert S.r.l., con sede in XXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXX P. 

I.V.A. XXXXXXXXXXX, pec: XXXXXXXXXXXX, che ha offerto l’importo di € 12,00 oltre IVA come per legge per ogni 

tonnellata di rifiuto  conferito in impianto. 

3) Impegnare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 163 e 250 del D.lgs n. 267/2000, l’importo di € 8.250,00                    

(€ 7.500,00 per conferimenti ed € 750,00 per iva al 10%) al codice di intervento di cui alla missione 9 – programma 3 – titolo 1 

– macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

4) Dare atto che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del costo 

di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

 

 

5) Attestare la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto 

di interessi. 

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 



 

 

           Il Responsabile della V Direzione 

                F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 

1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i.  

Castelvetrano, lì  27.02.2023      

                                                                                   

                                                                                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                               F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal    01.03.2023   al  16.03.2023 

Registro pubblicazioni n°   728/2023                                                                                         

                                                                                                                  Il Responsabile dell'Albo  

                                                                               

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SELINUNTE 
 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

OGGETTO: Servizio per il conferimento dei rifiuti ERR 200201 “sfalci da potatura” provenienti dalla raccolta 
differenziata, porta a porta, nel comune di Castelvetrano. 
 

VERBALE N.1 PROCEDURA INDAGINE DI MERCATO RDO N. 3418882  

SUL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTINRETE MEPA 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 51 del 31.01.2023: 

 è stato dato atto della necessità di effettuare una indagine di mercato per l’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare per il periodo di un anno solare, prorogabile di ulteriori mesi tre, il 

servizio in epigrafe; 

 è stato dato atto di effettuare una indagine di mercato a cui affidare il servizio secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., ponendo quale importo a 

base di offerta € 17,00 per ogni tonnellata di rifiuto conferita presso l’impianto di destinazione; 

 è stato approvato lo schema della lettera di invito, contenente il complesso dei dettami tecnici 

amministrativi utili alla partecipazione all’indagine di mercato e, ai fini dell’utilizzo da parte degli 

operatori economici, la documentazione e la modulistica da presentare sul portale MePa;  

- Con la determinazione (determina a contrarre) succitata è stata avviata la procedura per la richiesta di offerta 

sul portale elettronico della pubblica amministrazione per il servizio de quo; 

- Nel merito, le modalità di scelta del contraente è avvenuta mediante indagine di mercato di cui alla RDO n. 

3418882 del 31.01.2023, sul portale telematico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- sono state invitate a presentare offerta espletando una manifestazione di interesse sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (ditte comunicate dalla SRR Trapani Provincia Sud), secondo il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando l’affidatario ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, pertanto, l’operatore economico che 

produrrà la migliore offerta sarà incaricato per tutto il periodo temporale di effettuare il servizio; 

Preso atto che la documentazione occorrente agli operatori economici individuati come anzidetto è stata 

regolarmente pubblicata sul portale telematico MEPA, oltre che all’Albo Pretorio del comune e sulla sezione 

“amministrazione trasparente” del comune; 

Considerato che nella procedura di indagine di mercato espletata con le modalità suaccennate sul portale MePa è 

stato stabilito di produrre, entro le ore 13:00 del 13/02/2023 la documentazione richiesta unitamente all’offerta 

per l’espletamento del servizio in epigrafe; 

 

 

 

 

CIÒ  PREMESSO, PRESO ATTO E CONSIDERATO 

 

l’anno 2023, il mese di Febbraio, il giorno 20, alle ore 11:55,  nella sede della V Direzione del Comune di 

Castelvetrano, sita in Via della Rosa, si è costituita la commissione e sono presenti i dipendenti come di seguito 

individuati: 

 

P
ag

.5
 



 

- Dott. Vincenzo Caime – Responsabile della Direzione V – Presidente; 

- Sig. Tamburello Mario – Responsabile Ufficio Aro -  componente; 

- Sig.ra Agata Francesca Bua  – Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente apre la seduta indicando le ditte invitate a produrre la migliore offerta come nella qui di seguito 

riportata tabella (operatori economici forniti dalla SSR Trapani provincia Sud): 

 

N. Ditta P. Iva 

1 SICILFERT S.R.L. XXXXXXXX 

2 RUBBINO S.R.L. XXXXXXXX 

3 GIGLIONE SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. XXXXXXXX 

4 Sarco s.r.l. XXXXXXXX 

 

Conseguenzialmente all’apertura della sezione della procedura Mepa “offerte presentate” viene rilevato ha 

partecipato alla procedura soltanto la ditta riportata nella sottostante tabella: 

 

 

I componenti sopracitati dichiarano l’insussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali nei confronti 

dell’unica ditta partecipante. 

Il Presidente alla presenza continua degli intervenuti, procede all’esame della documentazione amministrativa 

allegata all’offerta verificando se risulta presente quanto richiesto. 

Dalla risultanze si esplicita quanto in appresso: 

 

1) SICILFERT S.R.L.: 

Dall’esame della documentazione amministrativa prodotta dalla ditta di cui trattasi si rileva che la stessa 

risulta essere conforme e che soddisfa tutti i punti salienti di cui alla lettera di invito. 

La ditta, pertanto, VIENE AMMESSA al proseguo della procedura di indagine di mercato. 

 

 

 

 

Il Presidente a questo punto procede alle ore 12:10 alla chiusura della sezione della documentazione 

amministrativa e all’apertura delle offerte economiche e ricorda ai presenti che non è necessario, essendo 

l’unica ditta partecipante alla procedura, ricorrere per l’aggiudicazione al principio di prossimità introdotto 

dal TUA nell’anno 2010 con l’inserimento dell’art. 182 bis “principi di autosufficienza e prossimità”, attuato 

secondo l’art’ 181 c. 5 come da ultimo modificato nell’anno 2020. 

Nella tabella in appresso riportata si riporta l’offerta in euro della ditta: 

 
 
 

n. 

ord. 

  
 
 
ditta 

 
 
 
 

Offerte Euro 

1 SICILFERT S.R.L.  16,00 

 

Sulla base delle evidenze riportate nella tabella e di quanto sopra evidenziato si aggiudica la procedura in via 

provvisoria l’impresa “SICILFERT S.R.L.”, con sede in XXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXX, P.iva XXXXXXXXXXXX, 

N. Ditta 
Data 

di presentazione offerta 

Ora 

presentazione 

offerta 

1 SICILFERT S.R.L. 13.02.2023 9:39 



 

XXXXXXXXXXXXXX, che ha offerto l’importo di € 12,00 (diconsi euro dodici/00 per ogni tonnellata di rifiuto 

conferito in impianto). 

Ultimate le operazioni sopra descritte il Presidente dispone la comunicazione dell’esito di gara all’impresa sopra 

richiamata inviando per il tramite del portale ME.P.A. il verbale alla stessa.  

Si dispone, altresì, la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente nonché sul sito internet del Comune di 

Castelvetrano all’indirizzo www.castelvetranoselinunte.gov.it, sezione avvisi con accesso libero dall’apposita 

sezione del portale. 

L’aggiudicazione definitiva è subordinata agli accertamenti di legge. 

Il Presidente a questo punto dichiara chiusa la seduta. 

Del che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto alle ore 12:30, come 

segue: 

 
La Commissione: 

 

F.to Dott. Vincenzo Caime (Presidente)   

 

F.to Mario Tamburello (componente)  

 

F.to Sig.ra Agata Francesca Bua (segretario verbalizzante)   

 

http://www.castelvetranoselinunte.gov.it/

